ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-253/15/АК639-16 и проведении
административного расследования

«07» июля 2016                                            Москва

Я,  начальник  правового  отдела  Управления  контроля  размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы Шарова К.К.,
рассмотрев  материалы  дела  №  223ФЗ-253/15,  выявила  признаки  состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена  частью  7  статьи  7.32.3  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных  правонарушениях  (далее  –  КоАП  РФ),  и  признала  их
достаточными для возбуждения дела об административном правонарушении,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛА:

ФГУП «Главное  управление  инженерных работ  № 2 при  Федеральном
агентстве  специального  строительства» (ОГРН  1027739151285,  ИНН
7714027459,  КПП  774501001)  (далее  —  Заказчик) проведена  закупка  у
единственного  поставщика  на  право  заключения  договора  на  выполнение
дополнительных  строительно-монтажных  работ  по  объекту  №  П-9/14
(извещение № 31502718599) (далее – Закупка).

1. В соответствии с пунктом 6 части 10 статьи 4 Федерального закона от
18.07.2011  № 223-ФЗ «О закупках  товаров,  работ,  услуг  отдельными видами
юридических  лиц» (далее  –  Закон  о  закупках) в  документации указываются
форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги.

Из пункта 4.6 проекта договора по Закупке у единственного поставщика,
размещенного на официальном сайте, следует, что:

«...Подрядчик вправе произвести авансирование Субподрядчика...Общий
размер авансовых платежей по Договору не может превышать 50% от Цены
Договора.  «…Заказчик  в  течение  30  (рабочих)  дней  после  подписания
настоящего Договора и на основании предоставленного Подрядчиком счета на
аванс,  при  условии  получения  от  Подрядчика  банковской  гарантии,
предусмотренной пунктом 1.2 настоящего Договора, выплачивает Подрядчику
аванс  в  размере  равном  сумме предоставленной  банковской гарантии,  но  не
более 30% от цены Договора. Погашение аванса в период от его получения до
полного погашения, производится путём вычетов из сумм, подлежащих оплате
Подрядчику  за  выполненные  работы,  сумм  пропорциональных  доле
выплаченного  аванса  к  цене  Договора,  с  учетом  всех  удержаний

2016-67302(1)

2

предусмотренных  Договором.  Сумма  удержания  включается  в  справку
о стоимости выполненных работ по форме КС-3…».

Таким  образом,  в  пункте  4.6  проекта  договора,  размещенного  на
официальном сайте, в нарушение пункта 6 части 10 статьи 4 Закона о закупках
не установлен надлежащим образом порядок оплаты закупаемых работ.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП, за несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг предусмотрена административная ответственность.

Таким  образом,  в  действиях  юридического  лица  –  ФГУП  «Главное
управление инженерных работ №2 при Федеральном агентстве специального
строительства», выразившихся  в несоблюдении  предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг,  содержатся  признаки  состава  административного  правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3
КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении ФГУП «Главное управление инженерных работ
№2  при  Федеральном  агентстве  специального  строительства»
(ОГРН  1027739151285,  ИНН  7714027459,  КПП  774501001) дело  об
административном правонарушении в  соответствии с  частью 7 статьи  7.32.3
КоАП.

2.  Представителю ФГУП «Главное управление инженерных работ № 2
при Федеральном агентстве специального строительства» явиться 29.07.2016 в
13.00 в ФАС России по адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 8
для  дачи  объяснений  по  факту  нарушения,  а  также  для  составления  и
подписания протокола об административном правонарушении либо направить
для  этих  целей  защитника  с  надлежащим  образом  оформленными
полномочиями  на  участие  в  административном  производстве,  включая
полномочия  по  защите  интересов  ФГУП  «Главное  управление  инженерных
работ  № 2  при  Федеральном  агентстве  специального  строительства» в  ФАС
России,  даче  письменных  объяснений,  подписанию  протокола  об
административном  правонарушении  в  соответствии  с  частью  5  статьи  28.2
КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе

2016-67302(1)

3

знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,  представлять
доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться  юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии
с КоАП.

Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания
протокола.

2016-67302(1)